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ABSTRAKT

Hlavním cílem předložené práce bylo optimalizovat podmínky pro rychlé a efektivní

stanovení 2,6,9-trisubstituovaných purinů s adamantanovým skeletem metodou LC-

MS/MS. Studované sloučeniny vykazují schopnost inhibovat cyklin-dependentní kinázy a

také dva typy nádorových buněčných linií. Práce se zabývá syntézou boheminu, od jehož

struktury jsou zkoumané sloučeniny odvozeny, a to dvěma různými cestami s cílem

srovnat celkový výtěžek obou použitých cest. Dále pak popisuje optimalizaci metody

HPLC s UV/Vis detekcí, která předcházela optimalizaci podmínek pro stanovení

studovaných sloučenin metodou LC-MS/MS.
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ABSTRACT

The essential goal of the presented diploma thesis was to develop and optimize

conditions for the rapid and effective determination of 2,6,9-trisubstituted purines bearing

adamantane moiety by LC-MS/MS technique, because there has been demonstrated their

ability to inhibit cyclin-dependent kinases and two types of tumor cell lines. This work

deals with the synthesis of bohemine by means of two ways and comparing the

overall yields of these two pathways. Finally, there is described the optimization of the

HPLC with UV/Vis detection, which precedes the optimization of conditions for

determination studied compounds using LC-MS/MS.
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ÚVOD

Buněčný cyklus je řízen fosforylací klíčových proteinů. Tyto fosforylační reakce jsou

zprostředkovány cyklin-dependentními kinázami (CDK). Ty jsou však aktivovány až

vazbou na příslušný cyklin. Aktivita CDK je regulována navázáním či odbouráním

cyklinu nebo také inhibitoru CDK. Abnormální exprese cyklinů nebo ztráta schopnosti

přirozených inhibitorů regulovat aktivitu CDK jsou jedny z několika příčin vedoucích

k nekontrolovanému dělení buňky a ke vzniku nádorových a jiných onemocnění.

V posledních dvaceti letech bylo popsáno a připraveno mnoho syntetických inhibitorů

CDK. Jednu skupinu těchto léčiv tvoří inhibitory CDK s 2,6,9-trisubstituovaným

purinovým skeletem. V průběhu minulých tří let byla na Ústavu chemie Fakulty

technologické Univerzity Tomáše Bati ve Zlíně připravena série derivátů již známých a

ověřených purinových inhibitorů CDK s adamantanovým skeletem. Také u těchto látek

byla prokázána schopnost inhibovat CDK a také dva typy nádorových buněčných linií.

Z tohoto důvodu je pro další zkoumání těchto sloučenin nutné zjistit jak jsou

metabolizovány.

K detekci metabolitů z metabolomických studií daných sloučenin se běžně používá

metoda LC-MS (neboli kapalinová chromatografie-hmotnostní spektrometrie). Cílem této

práce bylo tedy především optimalizovat tuto metodu pro vybrané látky, protože se jevilo

být výhodnější znát parametry této separačně-detekční metody již před zahájením

samotného studia jejich metabolizačních drah.

Druhým, neméně významným důvodem pro vývoj a optimalizaci podmínek analýzy

LC-MS pro 2,6,9-trisubstituované puriny s adamantanovým skeletem, je fakt, že tento typ

látek není možné analyzovat pomocí jiné separačně-detekční metody, jako např. GC-MS.

LC-MS tak představuje rychlou a účinnou metodu pro studium reakčních směsí, zejména

pak čistoty jednotlivých připravených látek.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 BUNĚČNÝ CYKLUS

Buněčný cyklus je řadou kroků, které zodpovídají za dělení jedné buňky mateřské za

vzniku dvou geneticky identických buněk dceřiných. Nejdůležitějšími kroky tohoto cyklu

jsou S fáze (syntetická), kdy probíhá replikace DNA a zdvojení chromozomů a M fáze

(mitotická) kdy je replikovaný materiál segregován do dvou dceřiných chromatid. G1 fáze

(předsyntetická) předchází S fázi a G2 (postsyntetická) předchází M fázi. V normálním

buněčném cyklu je S fáze následována M fází, jež nezačne probíhat, dokud není S fáze

kompletní. Buňky se mohou rovněž nacházet mimo buněčný cyklus ve fázi G0 (tzv.

klidové stadium). Z klidové fáze může buňka přejít do G1 fáze, čímž je zahájen nový

buněčný cyklus
1,2

. Buněčný cyklus také zahrnuje kontrolní body, jež ověřují, zda byly

úspěšně dokončeny všechny úkony dané fáze, tedy jestli může buňka přejít do fáze

následující. Zjištění poškození vede k pozastavení buněčného cyklu a jeho opravě. Pokud

není možno chybu opravit nebo se její oprava jeví jako nevýhodná, dochází

k programované buněčné smrti (apoptóze)
3
.

Přechod mezi jednotlivými fázemi buněčného dělení je řízen cykliny. Samotné cykliny

nejsou schopny katalyzovat proteiny. To je umožněno až po navázání se na cyklin-

dependentní kinázy (CDK). Vzniklé komplexy CDK/cyklin pak tedy regulují jednotlivé

fáze buněčného cyklu. Naopak inaktivace CDK supresorovými regulačními proteiny vede

k blokaci buněčného cyklu
4
. Interakce cyklin-dependentních kináz s jejich přirozenými

proteinovými inhibitory (CKI) anebo s jejich aktivátory (cykliny) tvoří molekulární

podstatu řízení buněčného cyklu.

1.1 Cyklin dependentní kinázy

Hlavní post-translační modifikací, která kontroluje a řídí všechny buněčné procesy je

reverzibilní fosforylace. Fosforylace hydroxylových skupin serinových, threoninových a

tyrozinových reziduí proteinu je katalyzována proteinkinázami. Lidský genom kóduje

přibližně 518 proteinkináz
5
, středem zájmu jsou především ty, které se podílejí na vzniku

a projevech lidských onemocnění
6
. CDK jsou vzhledem k jejich nepostradatelné funkci

v regulaci buněčného cyklu, jež se výrazně mění v nádorových buňkách, typickým

příkladem
7,8,10

. Kromě regulace buněčného cyklu hrají CDK významnou roli v regulaci

transkripce, v řízení diferenciace buněk, signalizaci bolesti, fyziologii nervových buněk či

navození buněčné smrti
7,10

. CDK jsou heterodimerní komplexy složené z příslušné

proteinkinázy a pozitivní regulační podjednotky, kterou představuje cyklin
11

. CDK
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s navázaným cyklinem katalyzují přenos fosfátové skupiny z ATP na serinový nebo

threoninový zbytek v polypeptidovém řetězci určité sekvence. Některé CDK jsou

schopny na sebe navázat více typů cyklinů, což umožňuje fosforylovat různé substráty.

Těmito substráty mohou být transkripční faktory, proteiny biosyntézy purinů a jaderné

membrány, proteiny cytoskeletu aj. Aktivita CDK však není regulována pouze asociací a

disociací CDK a expresí cyklinu. Jako další příklady lze uvést aktivující fosforylaci

threoninového zbytku v jejímž důsledku je odkryto aktivní místo, jež aktivuje CDK.

Naopak deaktivující fosforylací threoninu a tyrosinu ve vazebném místě pro ATP je

zabráněno vstupu ATP do vazebného místa. Dále je regulace jejich aktivity ovlivněna

například degradací cyklinu po označení ubiquitinem nebo vazbou přirozeného

proteinového inhibitoru CDK tříd INK4 nebo CIP/KIP
12

.

Obrázek 1: Regulace buněčného cyklu pomocí komplexů CDK/cyklin
13

.

V lidském genomu je kódováno 20 různých CDK, nicméně jen přibližně polovina

z nich je považována za kinázy závislé na cyklinech, kterých je v současné době popsáno

přibližně 25. Zatímco jednotlivé typy CDK se označují pomocí arabských číslic (např.

CDK2), tak u cyklinů je jejich specifikace prováděna pomocí písmen (např. cyklin E).
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 Podle funkce lze CDK rozdělit do dvou hlavních skupin. Do první skupiny se řadí

CDK1–3, CDK4 a CDK6, které se přímo podílejí na regulaci buněčného dělení

způsobem uvedeným na Obrázku 1. V počátku fáze G1 jsou CDK4 a CDK6 aktivovány

navázáním cyklinu D. Vzniklé holoenzymy fosforylují protein retinoblastomu (pRb),

čímž dochází k aktivaci transkripčních faktorů E2F a DP1 kontrolujících expresi genů,

zodpovědných za přechod G1/S a průběh S fáze. Jeden z genů regulovaných

transkripčním faktorem E2F kóduje cyklin E. Ten aktivuje CDK2, což vede k fosforylaci

pRB na dalších místech. To znamená, že i tento komplex umožňuje přechod z G1 fáze do


[…]


a Obrázek 8), průtok mobilní fáze nastaven na 0,2 ml∙min
-1

a doba analýzy činila 60 min.

Při analýze sloučeniny 4 dosahoval pík nejvyšší intenzity 980,2 mAU při zvolené vlnové

délce 270 nm v retenčním čase 26,19 min. Sloučenina Ad1 dosahovala nejvyšší intenzity

píku 753,7 mAU při zvolené vlnové délce 295 nm v retenčním čase 32,78 min. Pro

analýzu sloučeniny 5 se ukázala být nejvhodnější mobilní fáze o složení A:B v poměru

1:1. Při užití tohoto eluentu dosahoval pík nejvyšší intenzity 980,2 mAU při vlnové délce

270 nm v retenčním čase 26,19 min. V retenčním čase 0,66 min dosahoval pík sloučeniny

Ad2 nejvyšší intenzity 2298 mAU při zvolené vlnové délce 215 nm za použití mobilní

fáze složené z fáze A, která se ukázala být jako nejvhodnější volbou.

Při LC-MS/MS analýzách sloučenin 4 a Ad1 byly pro kapalinovou chromatografii

zvoleny naprosto stejné podmínky jako v případě analýz těchto látek metodou HPLC-

UV/Vis (viz kapitola 9.4). Byly použity vzorky o koncentraci 10 µg∙ml
-1

. Hodnoty

retenčních časů obou sloučenin získané metodou LC-MS/MS se, v porovnání

s retenčními časy daných látek získaných pomocí HPLC-UV/Vis, zvýšily. Při LC-

MS/MS analýzách sloučenin 5 a Ad2 byly pro kapalinovou chromatografii zvoleny

následující podmínky: průtok mobilní fáze, která tvořila jen fáze B, byl nastaven na

0,2 ml∙min
-1

, doba jednotlivých analýz činila 7 min, vzorky měly koncentraci 10 µg∙ml
-1

.

Závěrem lze konstatovat, že se podařilo nalézt podmínky pro rychlou a efektivní

analýzu 2,6,9-trisubstituovaných purinů obsahujících adamatnanový skelet metodou LC-

MS. Tyto podmínky tak mohou být v budoucnu využívány nejen pro analýzu reakčních
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směsí a určení čistoty připravených látek, ale mohou také sloužit pro studium

metabolizace vybraných 2,6,9-trisusbtituovaných purinů s adamantanovým skeletem

vykazujících zajímavé biologické účinky.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ad 1-adamantyl

APCI ionizace za atmosférického tlaku (z angl. athmospheric pressure

chemical ionization)

APLI laserová ionizace za atmosférického tlaku (z angl. atmospheric pres-

sure laser ionization)

APPI fotoionizace za atmosferického tlaku (z angl. atmospheric pressure

photoionization)

ATP adenosintrifosfát

cAMP cyklický adenosin monofosfát

CDK cyklin-dependentní kinasa

CI chemická ionizace (z angl. chemical ionization)

CID kolizí vyvolané disociace (z angl. collision-induced dissociation)

CIP/KIP přirozený inhibitor CDKs

CKI přirozené inhibitory cyklin-dependentních kinas

DDI dideoxyinosin

DMSO dimethylsulfoxid

DNA deoxyribonukleová kyselina

EA elementární analýza

EI ionizace elektrony (z angl. electron impact)

EI-MS hmotnostní spektrometrie s elektronovou ionizací

ESI elektrosprej (z angl. electrospray ionization)

ESI-MS hmotnostní spektrometrie s elektrosprejovou ionizací

FAD
+
flavinadenin dinukleotid

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostní detekcí

HPLC vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPLC-UV/Vis vysokoúčinná kapalinová chromatografie s UV/Vis detekcí

ICC maximální počet iontů v pasti

IC50 koncentrace látky inhibující 50 % aktivity purifikovaného enzymu

INK4 přirozený inhibitor CDK4

IR infračervená spektroskopie

IT iontová past (z angl. ion trap)

LC kapalinová chromatografie

LC-MS kapalinová chromatografie s hmotnostní detekcí

MALDI ionizace laserem za účasti matrice (z angl. matrix-assisted laser
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desorption/ionization)

MS hmotnostní spektrometrie

m/z podíl hmotnosti a náboje

NAD
+
nikotinamid adenin dinukleotid

NADP
+
nikotinamid adenin dinukleotid fosfát

NMR nukleární magnetická resonance

pRb protein retinoblastomu

Q kvadrupólový analyzátor (z angl. quadrupole)

RNA ribonukleová kyselina

RP reverzní chromatografie

SNAr nukleofilní aromatická substituce

TOF průletový analyzátor (z angl. time of flight)

tt teplota tání

TLC chomatografie na tenké vrstvě

UV/Vis ultrafialová a viditelná oblast spektra
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SEZNAM PŘÍLOH

Příloha I: Dionex UltiMate 3000 (HPLC)

Příloha II: LC-MS

PŘÍLOHA I: DIONEX ULTIMATE 3000 (HPLC)

Vysokoúčinný kapalinový chromatograf (HPLC) Dionex UltiMate 3000
52

. Popis zařízení:

1 – zásobníky mobilní fáze; 2 – organizér; 3 – vakuový odplyňovač a čerpadlo; 4 –

automatický dávkovač vzorků; 5 – kolonový temostat a kolona; 6 – detektor.

PŘÍLOHA II: LC-MS

Vysokoúčinný kapalinový chromatograf UltiMate 3000 (Dionex) spojený s hmotnostním

spektrometrem s iontovou pastí amaZon X (Bruker Daltonics) vybaveným

elektrosprejovým ionizačním zdrojem.

Detail ionizačního zdroje hmotnostního spektrometru amaZon X.