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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně
2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých
literárních zdrojů

A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Práce předložená aspirantkou pojednává o několika blízce a logicky propojených okruzích
(Buňečný cyklus-CDK a jejich nízkomolekulární inhibitory; puriny; LC, HPLC a hmotnostní
spektrometrie) které navazují a dále rozšiřují poznání o oblasti 2,6,9-trisubstituovaných
purinů, které jsou studovány na ÚCh FT UTB ve Zlíně několik let.
Stěžejní části v předkládané experimentální práci jsou dvě:
A) příprava a charakterizace požadovaných modelových purinů;
B) nalezení a optimalizace nastavení nejvhodnějších parametrů pro HPLC/Vis a LC/MS
analýzy pro modelové látky.
Aspirantka dokázala touto prací schopnosti pracovat jak v teoretické rovině tak i praktické.
Kdy obstála při syntéze požadovaných modelových produktů, které bezezbytku
charakterizovala metodami strukturní analýzy a dále je byla schopná použít jako vstupní
standardy pro vyhledání nejvýhodnějších parametrů pro metody HPLC/Vis a LC/MS.
Až na drobné chyby formálního charakteru, které nesnižují kvalitu práce, aspirantka splnila
zadání diplomové práce a proto doporučuji práci k obhajobě.

Otázky oponenta diplomové práce:
1. Existují i jiné cesty dělení buněk (buněčného cyklu), např. u pohlavních buněk a mohou
být také ovlivňovány CDK/cykliny?
2. Jaký parametr rozhodl o použití TEA jako báze pří SNAr na C6 u syntézy látek 4 nebo 3?
Šlo o hodnotu pKB, cenu, dostupnost nebo o původní předpis k reakcím na místo využití
nadbytku benzylaminu?
3. Prosím o vysvětlení jednotek [mAU], které jsou zmíněny při studiu absorbancí Vámi
připravených látek a v příslušných grafech.
4. Dokáže aspirantka vysvětlit zdánlivé nepřesnosti v Obr. 17 a k jeho průvodnímu textu?
Srovnání intenzit píků (příliš velké na to, aby se dalo říci, že se jedná o zanedbatelný rozdíl,
jiná pozice značených píků - jednou je označen první při průtoku 0,7 ml/min a v dalším je
označen druhý při průtoku 0,2 ml/min a je známo o jaký nadbytečný signál se jedná či která
látka ho poskytovala)?
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